
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010400132

132

Nº 3, quarta-feira, 4 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 90020

Nº Processo: 0004724-82.2022.4. Objeto: Contração de empresa prestadora de
serviços de Recepcionistas, Telefonistas e Intérpretes de LIBRAS a serem executados nas
dependências internas e externas dos prédios ocupados pela Seção Judiciária do Rio
Grande do Sul, conforme especificações estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/01/2023 das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Otávio
Francisco Caruso da Rocha, 600, Praia de Belas - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/90020-5-00001-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 04/01/2023 às 13h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/01/2023
às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Maiores informações através
da Internet nos sites http://www.trf4.jus.br e http://www.comprasnet.gov.br ou por
intermédio do endereço eletrônico licitacao@jfrs.jus.br e dos telefones (51) 3214-9016 ou
9022, das 13 às 18 horas..

CLEVERTON TOSETTO AMARAL
Diretor da Divisão de Apoio Administrativo

(SIASGnet - 03/01/2023) 90020-00001-2023NE999999

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 75/2022; Processo: 4239-94.2022.4.05.7600; Contratante: Justiça
Federal no Ceará; Contratada:Tera Ltda - EPP; Objeto: serviços técnicos de elaboração dos
projetos básico e executivo para reforma de alguns pavimentos do Edifício Sede da JFCE -
EDIRB; 1 (um) ano, a contra da assinatura contratual; Data Ass.: 03/01/2023;

Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico nº 44/2022 da JFCE, e Lei nº 8.666/93; Valor total
da contratação: R$ 424.815,00; Programa de Trabalho: 02.122.0033.219Z.6016-Ptres
203985; Elemento de Despesa: 4490.51; Nota de Empenho 2022NE000431, de 20/12/2022,
no valor de R$ 424.815,00; Signatários: Pela Contratante, Dr. Alcides Saldanha Lima, Juiz
Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, Srs. Roberto Beraldo Borde e Antonio de Melo
Prado, Representantes Legais.

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2021
PAD Cofen nº 912/2019 - Contratada: DSA ENGENHARIA LTDA. CNPJ nº 16.873.469/0001-
75. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo nº 34/2021, por um período
adicional de 12 (doze) meses, passando a vigorar de 13/12/2022 a 13/12/2023, nos termos
do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Valor global estimado: R$ 2.134.655,70 (dois milhões,
cento e trinta e quatro mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e setenta centavos).
Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.015 - Manutenção e Conservação de
Bens Móveis e Imóveis/Instalações. Notas de Empenho nº 3071/2022 e 3072/2022. Data da
assinatura: 13/12/2022. Betânia Maria Pereira dos Santos.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 253/2022, assinado em 21/12/2022; firmado com a empresa SIGA Seviços
Especializados e Facilities Eireli; Objeto: prestação de serviços continuados de limpeza e
conservação, por produtividade, garagem, portaria, recepção, jardinagem, garçonaria,
copeiragem e coordenação de trabalhos, incluindo diárias de piscineiro, carregador de
móveis e fornecimento de materiais de limpeza, jardinagem e de copa/cozinha, Base legal:
Lei nº 8.666/93, Vigência de 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 01/02/2023; Valor global
estimado deste contrato é de R$ 4.111.389,96; Processo SEI Nº 00.00666/2022-95.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

4º TERMO ADITIVO
PA: 030/2018. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: PROMOVE SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA, CNPJ n°
08.438.690/0001-77. OBJETO: Alteração da Cláusula Sétima (DA VIGÊNCIA) VIGÊNCIA:
22/01/2023 a 22/01/2024. VALOR ANUAL: R$ 4.479,96 (quatro mil e quatrocentos e
setenta e nove reais e noventa e seis centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.39.036 - Vigilância Ostensiva e/ou Monitorada. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/93. FORO: Brasília-DF, DATA DA ASSINATURA: 14 de dezembro de 2022.

4º ADITIVO
PA: 011/2018. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: EFICÁCIA ORGANIZAÇÃO LTDA-ME, CNPJ n° 00.665.620/0001-40.
OBJETO: Alteração da Cláusula Décima Terceira (DA VIGÊNCIA). VIGÊNCIA: 21/02/2023 a
21/02/2024. VALOR DA MEDIÇÃO DO PONTO DE FUNÇÃO: R$ 19,68 (dezenove reais e
sessenta e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.029 - Serviço de
Informática e Hospedagem de Sistema. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II e §1º do Artigo 57
da Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF, DATA DA ASSINATURA: 06 de dezembro de 2022.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - CFM, com o intuito de garantir a correta
instrução do processo e, com fulcro no Artigo 25 da Lei 8.666/93, torna público o
recebimento de propostas de pessoas jurídicas interessadas quanto à modelagem e
intermediação de CLUBE DE DESCONTO, por meio de sistema informatizado, através do
qual outras pessoas jurídicas que comercializam bens ou serviços poderão conceder
descontos aos médicos e aos colaboradores do Conselho Federal de Medicina e dos
Conselhos Regionais de Medicina, conforme requisitos e especificações do Edital de
Chamamento Público que se encontra disponível no site www.portalmedico.org.br.
Informamos que as propostas deverão ser entregues em envelopes devidamente lacrados
e identificados, até às 17 horas (horário de Brasília) do 1º ao 15º dia útil a partir da
publicação do edital, na sede do Conselho Federal de Medicina ou por meio do endereço
eletrônico colic@portalmedico.org.br (no mesmo prazo estipulado para a entrega dos
documentos físicos).

O edital estará disponível por tempo indeterminado, enquanto for de interesse
desta administração.

Brasília - DF, 3 de janeiro de 2023.
JOSÉ HIRAN DA SILVA GALLO

Presidente

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS

AVISO DE REGISTRO DE CHAPA

ELEIÇÃO CORE-AM - TRIÊNIO 2023/2026
A Comissão Eleitoral, nomeada pela Resolução n.º 2.050/2022, incumbida do

Processo Eleitoral para a composição do Conselho Regional dos Representantes Comerciais
no Estado do Amazonas - Core-AM, triênio 2023/2026, no uso de suas atribuições, após ter
procedido ao exame dos requerimentos de registros de chapas candidatas ao pleito, a ser
realizado no dia 18.01.2023, FAZ SABER que, por unanimidade, deferiu os registros das
seguintes chapas: CHAPA 1 - "UNIÃO, RENOVAÇÃO E EFICIÊNCIA", composta pelos
seguintes integrantes: 1. Fernando Bezerra da Cunha; 2. Gilvan Farias Lima; 3. Filipe Xavier
Moraes de Almeida; 4. Marcus Cezar Muniz da Luz; 5. Osair Silva de Souza; 6. Stenio Lima
da Silva; 7. Edmilson do Nascimento Vasconcelos; 8. Glettson da Palma de Paula; 9. João
Luis Silva Braga; CHAPA 2 - "PROGRESSO", composta pelos seguintes integrantes: 1. José
Doracy Cavalcante Melo; 2. Glaucia Geise Ferreira Moreno; 3. Jamile dos Santos Naveca; 4.
Francisco Assis Venâncio de Vasconcelos; 5. Maurício Francisco Soares; 6. Thiego de
Vasconcelos Lima; 7. Alexandre Henrique Chies; 8. Luiz Augusto Silva da Costa; 9. Ricardo
Vale da Silva; CHAPA 3 - "JUNTOS SOMOS MAIS FORTES", composta pelos seguintes
integrantes: 1. Raimundo Nonato de Souza; 2. Lourivaldo Reis Nogueira; 3. Osvaldo
Alexandre de Souza Pinto; 4. Candido Ferreira Neves; 5. Wallace Farias Rocha; 6. Liceany
Soares Vieira; 7. Paula Karine Souza Silva; 8. Andre Louis Motta de Oliveira; 9. Carlos
Alberto Fournier Pires. O prazo para impugnação de candidaturas é de 05 (cinco) dias
corridos, contados a partir da data de publicação do presente expediente, na forma
prevista no respectivo Regulamento Eleitoral.

Rio de Janeiro - RJ, 3 de janeiro de 2023.
JOSÉ SOARES BARBOSA

Presidente da Comissão Eleitoral

AVISO DE REGISTRO DE CHAPA

ELEIÇÃO CORE-ES - TRIÊNIO 2023/2026
A Comissão Eleitoral nomeada pela Resolução n.º 2.049/2022, incumbida do

Processo Eleitoral para a composição do Conselho Regional dos Representantes Comerciais
no Estado do Espírito Santo - Core-ES, triênio 2023/2026, no uso de suas atribuições
estabelecidas no Regulamento Eleitoral, após ter procedido ao exame do único
requerimento de registro da chapa candidata ao pleito, denominada "AVANTE", a ser
realizado no dia 24.01.2023, ante a constatação da regularidade da documentação
apresentada, pelo presente Aviso, faz saber que, por unanimidade, deferiu o registro da
referida chapa candidata ao pleito, em atenção aos termos do Edital de Convocação
publicado no Diário Oficial da União, em 09 de dezembro de 2022 e no jornal "A Tribuna",
de 14 de dezembro de 2022, assim composta: 1. Marcelo Marino Simonetti; 2. Julio Cesar
Pereira Sandes; 3. Anderson Colodetti; 4. José Maria Claudio Junior; 5. Mario José Batista;
6. José Aquibaldo Ribeiro; 7. Luis Carlos Carneiro; 8. Fernando Pinto Almeida Junior; 9. Igor
Gambini de Oliveira. O prazo para impugnação de candidatura é de 05 (cinco) dias corridos,
a partir da publicação deste aviso de deferimento de registro de chapa.

Rio de Janeiro - RJ, 3 de janeiro de 2023.
MILTON CARLOS DA SILVA

Presidente da Comissão Eleitoral

CONSELHO FEDERAL DOS TECNICOS INDUSTRIAIS

AVISO DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 1/2021

O CONSELHO FEDERAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS - CFT, convoca para o cargo
de Assistente Administrativo I, pela decorrência da desistência do candidato YURI GABRIEL
CHAVES LOIOLA, o Sr. LUCIVALDO ALVES BARROS, CPF xxx.527.xxx-20, classificação nº 10º,
em Ampla Concorrência, inscrição 547.01991936/1 referente ao Processo Seletivo - Edital
nº 01/2021. Deverão se apresentar para entrega de documentos na sede do CFT no
período de 04 a 09 de janeiro de 2023, sob pena de preclusão consumativa do ato.

SOLOMAR PEREIRA ROCKEMBACH
Presidente

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Processo nº 034/2022. Contrato nº 005/2022. Dispensa de Licitação nº 025/2022.
Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará. Contratada: Fortes Tecnologia
em Sistemas LTDA. Objeto: Prestação de serviços de Manutenção do Sistema de
Escrituração de Pessoal, para atender demanda do CAU/CE. Vigência: 12 meses. Valor
global: R$ 5.448,00. Data da Assinatura: 21/12/2022.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 1626240/2022/Objeto: Segundo Termo Aditivo - prorrogação de vigência do
contrato original por mais 12 (doze) meses/Contrato nº 20/2020/Contratado: JC
ASSESSORIA CONTÁBIL EIRELI - CNPJ 03.908.611/0001-20/Data da assinatura:
28/12/2022/Vigência do Termo Aditvo: 05/01/2023 a 04/01/2024/Assinam: Fernando
Camargo Chapadeiro (contratante) e João Camilo de Souza (contratada).

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA
CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Adm. 022/2019. Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa
Catarina. Signatária: Patrícia Figueiredo Sarquis Herden. Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato n. 01/2020. Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as
partes por mais 30 (trinta) meses, ou seja, até 20 de maio de 2025, com REAJUSTE do valor
pelo índice IST - Índice de Serviços de Telecomunicações, divulgado pela Anatel, conforme
previsão da cláusula 7 do contrato firmado. Contratada: LOCALIZA TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ 02.558.157/0001-62. Signatário: ANDRESSA SIMONE MERTINS DE OLIVEIRA. Data de
assinatura: 09/11/2022. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/1993.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
CEÁRÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

ESTADO DO CEARA - CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARA CRA-CE,
no dia 23 de janeiro de 2023, as 09h:30min fará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
n.004/2022, UASG: 926594, para aquisicao de material gráfico e personalizado para suprir as
necessidades do Conselho Regional de Administração do Ceará - CRACE, suas seccionais e
delegacias , de acordo com as especificações e quantitativos previstos no edital
convocatório.

Maiores informações e aquisição do Edital, os interessados deverão dirigir-se aos sites:


